
HAMMER-PURGSTALL, Joseph Freiherr von 

Hammer'in bir özelliği. üç Şark dili ya
nında yaşayan önemli Batı dillerini, Yu
nanca ve Latince dahil on kadar dili çok 
iyi bilmesi, konuşması ve yazabilmesidir. 
Türkçe'yi rahat konuşur ve yazar. Arap
ça'yı okur ve konuşabilirdi; Farsça'yı ise 
diplomatik müzakerelerde bulunacak 
ve mesela Markus Aurelius'un felsefi me
tinlerini Latince'den Farsça'ya çevirecek 
kadar iyi bilirdi. Bu arada devrin Osman- · 
lı ricali, müellif ve tarihçileriyle de te
masta olduğu görülmektedir. Melikpa
şazade Abdülkadir Bey ile tarih yazımı 
üzerindeki birtakım meselelerde mektup
laştığı bilinmektedir. Bununla birlikte Os
manlı tarihine dair eserinin bitiritip ba
sılması ve ardından Fransızca'ya çevril
mesinden itibaren eser ll. Mahmud'un 
ve Babıali'nin malumu olduğu halde Türk
çe'ye tercümesi Mehmed Ata Bey tara
fından ancak 1911'de tamamlanıp baskı
ya verilmiştir. Ayrıca Osmanlı şairleri hak
kındaki eserini ll. Mahmud'a ithaf ve tak
dim etmiş. bununla ilgili olarak padişaha 
hitaben bir ariza göndermiş, ll. Mahmud 
da eserin n eş rini n tamamlandığı 1838'
de Hammer'i "nişan-ı iftihar" ile taltif et
miştir (Turan. DTCFD, XIII, s. 157-160). 

Yine ll. Mahmud'a hitaben gönderdiği 
bir başka mektubunda, filozof unvanıyla 
anılan Roma imparatoru Marcus Aure
lius'un Grekçe yazmış olduğu on iki ki
taptan müteşekkil eserini (Les pensees: 
Tefekkürat) Farsça'ya çevirip kendisine 
takdim ettiğini belirtmiştir (a.g.e., XVI/ 
3-4, s. 79-82). Hammer, yaşadığı döne
min Osmanlı devlet adamlarının ilgisini 
ve takdirini çekmiş ve Encümen-i Daniş'e 
üye seçilmişti. Onun Cevdet Paşa ile mek
tuplaştığı ve eseri hakkında tanıtıcı bir 
konferans verdiği bilinmektedir. 

Viyana civarındaki mezar taşında Ham
mer'in Joseph ismini Yusuf olarak kullan
ması. Klaster Neuburg'daki (Weidling) 

kabrini bir hıristiyan mezarından çok is
tanbul' daki ulema kabirieri örneğine gö
re yaptırıp kitabesinde Arapça, UHüve'l
baki. rahman olan Allah'ın merhametine 
sığınan üç dilin mütercimi Yusuf Ham
mer" ibaresini kazıtması. sonraları kızı

·nın da kendi mezarında buna benzer bir 
geleneği sürdürmesi. XIX. yüzyılın ilkya
rısındaki bir aydının Şark ile kişiliğini ay
nileştirme çabasını aksettirmektedir. Bu 
tutum ve tavır daha sonra diğer bazı şar
kiyatçılarda da göztenecek ve hatta Do
ğu araştırmalarına yönelen bazı alimler
de yeni bir kimlik edinme çabası dahi or
taya çıkacaktır. Hammer. yaşadığı süre
ce Şark'ın arşivler dışında edebi kaynak-
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larını ve yazma tarihlerini kullanmış. Av- r 
rupa arşivlerine de başvurmuştur. Me
todunun eskiliği aşikar olsa da henüz sen-

HAMMÜDE PAŞA 
(ö. 1229/1814) 

tez halinde aşılamamış yazarlardandır 
ve hiç şüphe yok ki Batı'da modern şar
kiyat ve Türkoloji'nin öncüsü vasfına la
yıktır. 

1782-1814 yıllan arasında 
Tunus valiliği yapan, 

Hüseyni ailesine mensup 
Osmanlı beyi 
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HAMMÜDE PAŞA CAMii 
ve TÜRBESI 

Tunus'ta 
XVII. yüzyılda yapılmış cami 

ve türbe. 

..., 

_J 

Zeytune Camii'nin kuzeyinde Sidi Ah
med b. Arus Zaviyesi'ne bitişik olarak in
şa edilen Hammude Paşa Camii kuzey
den Kasba, batıdan Sidi Bin Arus sokak
larının sınıriandırdığı alanda yer almak
tadır. Kitabesi bulunmayan cami, kaynak
lara göre 1655 yılında 1\mus sancak be~ 
yi Hammude Paşa ei-Muradi tarafından 
yaptırılmış. cami avlusunda yer alan tür
be ise Türkçe ve Arapça kimbelerine gö
re -Hammude Paşa'nın vasiyeti üzerine
torunu Mehmed Paşa tarafından 1097-
1098'de (1686-1687) inşa ettirilmiştir. Ki
tabelerinde 1 097 ve 1 098 tarihlerinin ay
rı ayrı belirtilmiş olması inşaatın en az iki 
yıl sürdOğünü göstermektedir. Caminin 
mimarı aslen Kurtubalı olan Muhammed 
Nigro'dur. Ham m u de Paşa Camii, Tunus'
ta Osmanlı devrinde Dayı Yusuf Camii ile 
başlayan, bir köşesine sonradan türbe
nin eklendiği. harimi "U" şeklinde saran 
revaklı aviulu yapıların ilk uygulamaların
dandır. 

Dar sakaklann sınıriandırdığı eğimli bir 
araziye kurulan camiye düz atkılı üç ka
pıdan girilir ve bunlardan kuzeydekinin 
iki yanındaki merdivenlerden avluya çıkı-



lır. Avlunun güney köşesinde türbe, batı 
köşesinde minare ve güneydoğusunda 
hazire yer alır. Harimde mihrabın solun
da bulunan kapıdan imam odasına geçiş 
sağlanır. Benzer uygulamalar Tunus'taki 
birçok camide görülmektedir. 

Zemini düzgün kesme taşla kaplı av
lunun içe girinti yapan kuzey kapısı iki 
renkli taştan atnalı kemerli, diğer açıklık
lar düz atkılıdır. Harimle avlunun doğu bö
lümünü kuşatan düz örtülü revaklarda 
atnalı kemerler sütunlara oturmaktadır. 
Kuzeybatıya doğru genişleyen avlunun 
güneydoğu duvarında siyah beyaz taştan 
atnalı kemerli mihrap nişi yer almakta
dır. Kuzeybatıda revakların yüksek tutul
çluğu bölüm, merdivenli ince uzun bir hol 
ile Attarin Çarşısı'na bağlanmaktadır. Ha
rimin avluya açılan kapı ve pencereleri 
iki renkli kaliteli mermer kaplamaları ile 
dikkat çeker. Kuzeybatıda cephenin or
tasında ibadet rnekanına geçişi sağlayan 
atnalı kemerli kapı, siyah zemine beyaz 
renkli sekiz kollu yıldız motifleriyle, pen
cereler de enlemesine üç çizginin yanla
ra doğru yelpaze biçiminde açılan düşey 
çizgilerle kesilmesinden oluşan siyah be
yaz mermer panolarta kaplanmıştır. 

24,50 x 16,50 m. ölçüterindeki harim, 
dört kemer gözlü mihraba dik yedi nefın 
kıble duvarı önünde mihrap duvarına pa
ralel tek nefle kesilmesinden oluşan bir 
plana sahiptir. Orta nefın enine nefle ke
siştiği mihrap önü bölümü 2,90 m . ça
pında tromplu kubbe, yan kısımlar ise 
tekne ve köşelere çapraz tonozlarla ör
tülmüştür. Dikey uzanan neflerin örtü 
sistemi daha geniş tutulan ortadaki be
şik tonoz, diğerleri tekne tonozlarla oluş-

Hammüde 
Paşa Camii 
ve Türbesi 'nin 
plan ı 

ile kesiti 

turulmuştur. HammQde Paşa Camii'nin 
bu plan düzeni, Tunus'ta XIV. yüzyıla ve
ya daha öncesine tarihlenen Halk Camii'
ne benzemektedir. 

Duvarlara açılan on pencereden ışık 
alan iç mekanın aydıntatması başarılı de
ğildir. Varım daire sütuntarla bölümlenen 
duvarlar yerden 4,50 metreye kadar mer
merle kaplanmıştır. Bunun üzerindeki at
nalı kemerli atıniıkiardan bazıları, oyma 
tekniğinde yapılmış bitkisel ve geomet
rik motifterin bir arada bulunduğu alçı 
panolarta süslenmiş. harimi örten tonaz
ların içi süslemesiz bırakılmıştır. Kare alt
Iıkiara oturan 2,80 m. boyundaki mer
mer sütunların üzerindeki tablalar yük
sek tutulmuştur. Sütunları birbirine bağ
layan atnalı kemerler bir sıra siyah, altı 
sıra açık kahverengi taşla örülmüş. sü
tun başlıkları dallar üzerindeki üsiQplaş
tırılmış palmet, sarmallar ve üç hilal mo
tifleriyle süslenmiştir. 

Hammüde 
Paşa Camii 'nin 

içinden 
bir görünüş 

HAMMÜDE PASA CAMii ve TÜRBESi 

Mermer kaplama mihrap, iki yanda me
andır başlıklı sütunçelere yaslanan siyah 
beyaz taştan atnalı kemerlidir. Kemeri 
çevreleyen silmeler üstte ve yanlarda, iç
leri sekiz kollu yıldıztarla dolgulanan dü
ğümler oluşturmuştur. Dıştan siyah kon
turta kuşatılan kemerin alınlıkianna için
de geometrik kompozisyonların yer aldığı 
kare panolar yerleştirilmiş, alçı ile kapla
nan mihrap kavsarası iç içe geçen altıgen
ler, yedi köşeli yıldızlar ve bunların üzerin
de ince oyma biçiminde stilize bitki mo
tifleriyle tezyin edilmiştir. Mihrabın alt 
bölümü, yuvarlak kemerli farklı renk
lerdeki damarlı mermer panolarta kaplı
dır. 

Mihrabın sağındaki minber yine kali
teli mermer işçiliğinin bir eseridir. iki in
ce sütunçeye yaslanan yuvarlak kemerli 
kapı açıklığı üzerinde altıgen kartuşlar 
içine kelime-i tevhid yazılmıştır. üst kıs
mı. orta kolları uzun altıgenlerle süsle
nen yan aynalıkların altında atnalı kemer
li süpürgelik yer alır. Minberin üst kıs
mındaki külah dört ince sütun üzerinde
ki atnalı kemeriere oturmaktadır. 

Avlunun kuzeybatı köşesinde yer alan 
minare kare kaide üzerinde yükselmek
te olup Dayı Yusuf Camii'nden sonra Tu
nus şehrindeki ikinci sekizgen gövdeli mi
naredir. Gövdenin alt bölümü atnalı ke
merli alınlıklar şeklinde düzenlenmiştir. 
Düz bir yüzey halinde uzanan gövde, en 
üstte iki renkli taştan yine atnalı kemerli 
alınlıktarla son bulmaktadır. üç sıra halin
de uzanan kırmızı kırık çizgilerin süsledi
ği kısımdan sonra kaş kemerli konsollar
la taşınan şerefe gelmektedir. Şerefenin 
mermer korkulukları yine geometrik kom
pozisyontarla bezenmiştir. Sekiz küçük 
sütun la taşınan geniş ahşap saçağın üze
rinde kısa tutulan petek ve prizma biçi
mindeki külah yer almaktadır. 
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HAM MÜ DE PAŞA CAMii ve TÜRBESi 

Avlunun güney köşesinde harime göre 
hafif çapraz yerleşti rilen türbe kare plan
lıdır. Köşelere yerleştirilen sütunlarla gö
rünüşü yumuşatılan dış cephelerin dü
zenlenmesi birbirinin aynıdır. Yapıya, av
luya açılan batı cephenin ortasındaki düz 
atkılı bir kapıdan girilir. İki renkli taştan 
geniş bir atnalı kemerle kuşatılan kapı , 

İtalyan sanatçılara atfedilen renkli mer
mer süslemeleriyle dikkati çeker. Diğer 
cephelerde pencerelerin atnalı kemerle 
çevrelenen alınlıklarına sülüs kitabeler 
yerleştirilmiş, kemer alınlıklarında da se
kiz koli u yıldız kompozisyonlarının bulun
duğu kare panolara yer verilmiştir. 

Yapının dış cepheleri, duvarların üst 
köşelerinde iki renkli taştan ikiz kemerli 
kör pencerelerle, altları da düz nişlerle 
teşkil edilmiştir. Bunlardan güneye ve do
ğuya bakan cephelerdeki nişler boş bıra
kılmışken diğerleri geometrik kompozis
yonların süslediği mermer panolarla kap
lanmıştır. Giriş cephesindeki panolar, or
tada sekizgenlerin çevresinde altı köşe
li yarım yıldızlarla, sokağa bakan cephe
lerdeki nişler ise dört yönden düğümler 
oluşturan daire içinde, ortasında altıgen
lerin bulunduğu mühr-i Süleyman motif
leriyle süslenmiştir. 

İç mekanda duvarlar yerden 3,1 o m. 
yüksekliğe kadar beyaz mermerle kaplan
mıştır. Siyah ve gri konturlarla şekillen
dirilen ve iç içe geçen dikdörtgenlerden 
oluşan mermer panoların üzerinde dilim
li kemer dizisi uzanır. Bu kemerierin içi 
sarı yaldızla boyanan mukarnaslarla do!-

HammOde Pasa Türbesi -Tunus 
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gulanmıştır. Türbenin üzerini örten ay
nalı tonoz, üzeri boyanmış alçı kabartma 
şeklindeki altı ve sekiz kollu yıldız motif
lerinden oluşan geometrik kompozisyon
la süslenmiş olup dıştan yeşil kiremitli 
pirizma biçimindeki bir külah şeklinde 
düzenlenmiştir. 

Sokaktan yüksek tutulan revaklı avlu 
içindeki türbesi, sekizgen minaresi, mer
mer minberi, alçı ve mermer süslemele
riyle HammOde Paşa Camii, Türkler'in 
Tunus'ta cami mimarisine getirdiği yeni
likleri yansıtan önemli bir örnektir. Ayrı
ca yapı, başta plan şeması olmak üzere 
iki renkli taştan atnalı kemerleri, sütun 
başlıkları ve renkli mermer kaplamaları 
ile Endülüs-Mağrib sanatının etkilerini 
de taşımaktadır. 
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1 O 16 -1058 yıllan arasında 
Kurtuba, İşbiliye, Maleka 

ve Ceziretülhadra 'da hüküm süren 
bir İslam hanedanı. 

_j 

Soyları , Mağrib'de hüküm süren İdrlsl
ler'e ve dolayısıyla Hz. Ali nesiine daya
nan HammOdller, Endülüs'te Emevi ha
nedanının zayıflamaya başladığı sırada 

ortaya çıkan mü!Okü't-tavaifin en önem
lilerinden biridir. ll. Hişam'dan (976-1009, 
ı O ı 0-1 o 13) sonra tahta geçen Süleyman 
el-Müstaln'in halifeliği döneminde (ı 009-
ı O ı o, ı o ı 3-1 o 16) temayüz ettiler. Süley
man el-Müstaln'in Arap, Serberi ve Sa
kalibe dahil toplumun her tabakasında 

yayılan siyasi ve içtimal çatışmaları yatış
tırmada aciz kalması üzerine, hala yaşa
dığına inanılan 11. Hişam'ın yeniden hila
fet makamına getirilmesi şeklinde istek
ler belirmeye başlayınca, eski halifeden 
aldığı gizli bir işaret sebebiyle onun meş
ru halefi olduğunu ileri süren Sebte (Ceu
t.a) hakimi Ali b. HammQd, Meriye (Alme
ria) hakimi Slav asıllı Hayran el-Amin'nin 
de yardımıyla Muharrem 407'de (Haziran 
1016) Endülüs'e geçti ve fazla bir muka
vemetle karşılaşmadan Kurtuba'ya (Cor
doba) girdi. Aynı yıl Süleyman el-Müs
taln'i ll. Hişam'ı öldürmekle suçlayarak 
idam cezasına çarptıran Ali b. HammOd 
onun yerine kendisini N asır - Lidlnillah la
kabıyla halife ilan etti. Böylece Kurtuba 
Emevl soyundan gelmeyen, üstelik Ali 
eviadına mensup bir sülalenin idaresine 
geçmiş oldu. Kurtubalılar gerek uzun 
süredir kendilerini bıktıran iç çekişme
ler, gerekse Ali b. Hammüd'un başlan

gıçtaki adil icraatı sayesinde beklenile
nin aksine bu duruma karşı çıkmadılar. 
Yaklaşık iki yıl sonra, Ali b. Hammüd'un 
Emevl tahtına oturması üzerine şehir
den gizlice Ceyyan'a (Jaen) kaçan Halife 
lll. Abdurrahman'ın ahfadından Abdur
rahman b. Muhammed, bu defa da onu 
tutan Meriye hakimi Hayran el-Amiri ve 
Sarakusta hakimi Münzir b. Yahya tara
fından Murtaza lakabıyla halife (N. Ab
durrahman) ilan edildi (lO Zilhicce 408/ 
29 Nisan 1018). IV. Abdurrahman 'ın Sa
rakusta, Şatıbe (Jativa). Belensiye (Valen
siye) ve Kurtuba'da taraftar bulması Ali 
b. HammOd'u endişelendirdi; bunun üze
rine takip ettiği tarafsız tutumdan vaz
geçip IV. Abdurrahman'a karşı destek 
sağlayabilmek için Berberller'in sempa
tisini kazanmaya çalıştı. Ayrıca toplanan 
vergilerin miktarını arttırdı ve halkın her 
hareketini kontrol etmeye başladı. Onda
ki bu değişiklik kendisini sevenlerin dahi 
düşman haline gelmesine sebep oldu ve 
emrindeki Slav asıllı üç saray muhafızı 
tarafından öldürüldü (409/ 1018). 

Aynı yıl HammOdller'i destekleyen Ze
nate kabilesine mensup Berberller, Kur
tuba'da olayların daha fazla kötüye git
mesini önlemek için Ali b. Hammüd'un 
İşblliye (Sevilla) valisi olan kardeşi Kasım'ı 
Me'mOn lakabıyla halife ilan ettiler. İlk 
icraatıyla ağabeyinin katillerini cezalan
dıran Kasım' ı asıl endişelendiren husus, 
IV. Abdurrahman'ın Sarakusta hakimi 
Münzir'in ve Meriye hakimi Hayran ei
Amirl'nin desteğiyle halife ilan edilmesiy
di. Ancak bu sırada Kasım'ı destekleyen 
Zavi b. Zlri liderliğindeki Sanhace Berbe-


